

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N. 26/2023

A Prefeitura Municipal de Rosário -MA, com sede na Rua Urbano Santos, n 970 - Centro - Rosário - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.830.560/0001-90, neste ato, representado pela **Secretária de Administração e Recursos Humanos**- Ordenadora de Despesas, Sr(a) Valnize Rezzo Costa, portadora do C.P.F nº 645.946.537-15, doravante denominada Contratante, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, para **REGISTRO DE PREÇOS**, Processo Administrativo nº 194/2022 -PMR-MA, através da **Comissão Permanente de Licitação-CPL**, **RESOLVE**: registrar os **preços do fornecimento de gênero alimentícios perecíveis e não perecíveis** propostos pela empresa Comercial Santo Expedito LTDA, inscrita no CNPJ: 23.212.691/0001-92, localizada na Av. Senador Vitorino Freire, nº01, Edif. Comercial São Luís Offices, Sala 1003, Areinha, São Luís, CEP nº 65030-015, representada pelo Raylson Moraes Costa Volf, portador do RG nº 158482120002 e inscrito no CPF sob o nº 035.761.383-07, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto Federal nº 7.892/2013, Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar 123/2006 e suas alterações, e demais legislações aplicadas à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, destinados a atender as necessidades das Secretarias e demais órgãos do Município de Rosário -MA**, de acordo com as especificações e quantidades do Termo de Referência, anexo I do Edital do **Pregão Eletrônico nº 02/2023 - PMR-MA**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentada pela licitante vencedora, conforme consta nos autos do **Processo Administrativo nº 194/2022 - PMR-MA**.

Parágrafo primeiro - Este instrumento não obriga a contratação, nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o **ÓRGÃO** promover as contratações de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata terá **validade de 12 (doze) meses**, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O gerenciamento deste instrumento caberá a **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**.

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para contratação do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos gêneros alimentícios, os quantitativos, empresa beneficiária e representante legal da empresa, encontram-se elencado no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA – CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A empresa CONTRATADA obriga-se a fornecer os gêneros alimentícios registrados de acordo com a necessidade da CONTRATANTE **em até 03 (três) dias**, após o recebimento da Ordem de Fornecimento, emitido pela Prefeitura, acompanhado das respectivas Notas Fiscais.

Parágrafo Primeiro - A empresa fica obrigada a entregar os gêneros alimentícios, no Almoxarifado da Prefeitura de segunda a sexta-feira no período das (08 às 12hs e das 14 às 16hs) horas, acompanhado das respectivas notas fiscais.

Parágrafo Segundo - As carnes bovinas e frango devem ser entregues devidamente cortados com o peso na embalagem devidamente especificado, atendendo a legislação vigente (Portaria Anvisa na nº 1.428/1993- regulamento técnico para inspeção sanitária de alimentos; e Resolução RDC 216/2004 - regulamenta as boas práticas para serviços de alimentação).

Parágrafo Terceiro - Os produtos somente serão recebidos dentro do prazo de validade, devendo, quando da data da entrega, a sua data de fabricação não ser inferior a 80% do prazo de validade.

Parágrafo Quarto - As mercadorias que não puderem ter seu quantitativo descrito nas embalagens, a exemplo: hortifrutigranjeiro, serão conferidas e pesadas no local de recebimento.

Parágrafo Quinto - Os veículos utilizados para entrega e transporte devem apresentar-se isentos de resíduos de alimentos e materiais, como caixas, sacos, palhas e outros para evitar contaminações dos materiais transportados.

Parágrafo Sexto - O descarregamento do produto ficará a cargo do fornecedor, devendo ser providenciado mão-de-obra necessária.

Parágrafo Sétimo - A Contratada ficará obrigada a substituir, **no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas**, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis, sem ônus para a CONTRATANTE, o produto que vier a ser recusado, podendo o produto substituído ser submetido a exame técnico.

Parágrafo Oitavo - O Fornecimento terá início a partir da data de assinatura do Contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DA REVISÃO DOS PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado a época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** solicitará ao(s) fornecedor(es), mediante correspondência, a redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

Parágrafo Terceiro - A revisão de preços ocorrerá conforme artigos 17, 18 e 19 do Decreto nº 7.892/2013.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não de executar os serviços decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgão participante.

Parágrafo Terceiro - As contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA OITAVA – DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

Após o encerramento da etapa competitiva, as licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta da licitante vencedora;

Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços das demais licitantes será exigida a análise da documentação de habilitação.

Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação a licitante vencedora.

Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao da licitante vencedora.

Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão da primeira colocada da Ata de Registro de Preços, na hipótese prevista no Decreto Federal nº 7.892/2013.

CLÁUSULA NONA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ORGAO GERENCIADOR, quando:

- a) A Fornecedora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado;
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002.
- e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ORGAO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ORGAO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Primeiro - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, a(s) Fornecedora(s) será(ao) comunicada(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Segundo – No caso de recusa do fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Terceiro – A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS DOCUMENTOS APLICÁVEIS

Esta Ata de Registro de Preços vincula-se às disposições contidas nos documentos a seguir especificados, cujos teores são conhecidos e acatados pelas partes:

- a) Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 02/2023 – Proc. Adm. 194/2022, Termo de Referência que acompanhou o edital;
- b) Proposta escrita do fornecedor ou negociação.
- c) Ata da Sessão Pública.

CLÁUSULA ONZE - DAS PRERROGATIVAS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

O Fornecedor reconhece os direitos do órgão gerenciador relativos ao presente instrumento:

- a) Modificá-lo, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades do interesse público, nos termos do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, respeitados os direitos do Fornecedor;
- b) Cancelá-lo, total ou parcialmente, nos casos especificados no Art. 20 e 21 do Decreto 7.892/2013.
- c) Rescindir nos enumerados nos Art. 77, 78, 79 e 80 da Lei nº 8.666/93;
- d) Aplicar as penalidades cabíveis motivadas pela inexecução, total ou parcial, deste instrumento;
- e) Fiscalizar junto com os demais órgãos signatários, o fornecimento dos produtos (gêneros alimentícios).

CLÁUSULA DOZE – DA COMUNICAÇÕES

As correspondências expedidas pelas partes signatárias deverão mencionar o número deste instrumento e o assunto específico da correspondência.

Parágrafo Primeiro - As comunicações feitas ao órgão gerenciador deverão ser endereçadas à:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO - MA - PMR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL
Rua Urbano Santos, nº 970, Centro – CEP: 65.150-000/ Rosário -MA.

Parágrafo Segundo - Eventuais mudanças de endereço do órgão aderente ou dos fornecedores deverão ser comunicadas por escrito ao órgão gerenciador.

CLÁUSULA TREZE- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Primeiro - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº XX/2023 – PMR-MA e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Segundo - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA QUARTOZE - DA PUBLICAÇÃO

Para eficácia do presente instrumento, o Órgão Gerenciador providenciará seu extrato de publicação no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA QUINZE - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Rosário/MA, para dirimir quaisquer controvérsias advindas da execução desta Ata de Registro de Preços.

E por estarem de acordo, após lido e assinado, as partes firmam a presente ARP em 02(duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito legal, ficando uma via arquivada na Comissão Permanente de Licitação - órgão gerenciador, na forma do Art. 60 da Lei nº 8.666/93.

Rosário, 27 de fevereiro de 2023

Valnize Rezzo Costa

VALNIZE REZZO COSTA

RAYLSON MORAES COSTA
VOLF:03576138307

Assinada de forma digital por
RAYLSON MORAES COSTA
VOLF:03576138307
Data: 2023/02/27 13:42:53 -0300

RAYLSON MORAES COSTA VOLFF

TESTEMUNHAS:

ANEXO ÚNICO DA ATA

Razão social: Comercial Santo Expedito LTDA
 CNPJ/MF: 23.212.691/0001-92
 Endereço: Av. Senador Vitorino Freire, nº01, Edif. Comercial São Luís Offices, Sala 1003, Areinha, São Luís,
 CEP nº 65030-015
 Contatos: santoexpedito.ltada@gmail.com
 Representante: Raylson Moraes Costa Volf

Item	Especificações	Marca	UND	QDT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
0001	ACHOCOLATADO EM PÓ 1KG INSTANTÂNEO, PREPARADO COM INGREDIENTES SÃOS E LIMPOS, SEM FARINHA EM SUA FORMULAÇÃO, COM SABOR, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADOS EM PACOTE DE 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. (COTA PRINCIPAL)	ITALAC	PC	3.402	R\$ 10,50	R\$ 35.721,00
0002	ACHOCOLATADO EM PÓ 1KG INSTANTÂNEO, PREPARADO COM INGREDIENTES SÃOS E LIMPOS, SEM FARINHA EM SUA FORMULAÇÃO, COM SABOR, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADOS EM PACOTE DE 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. (COTA RESERVADA ME, EPP, MEI)	ITALAC	PC	1.134	R\$ 10,50	R\$ 11.907,00

0003	AÇUCAR CRISTAL 01 KG APRESENTAÇÃO REFINADO COM APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGENEO, NA COR BRANCA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR PRÓPRIO E SABOR DOCE; LIVRE DE FERMENTAÇÃO; ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 01 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. (AMPLA CONCORRENCIA)	UNIÃO	PC	16.800	R\$ 1,91	R\$ 32.088,00
0004	ADOÇANTE 100ML FRASCO COM NO MÍNIMO 100 ML. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	ADOCII.	UND	4.536	R\$ 2,40	R\$ 10.886,40
0005	ARROZ TIPO I 1 KG APRESENTAÇÃO TIPO 1 BENEFICIADO, POLIDO E DA SAFRA CORRENTE; EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 90%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS; EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO	BIJU	PC	34.020	R\$ 2,60	R\$ 88.452,00

	DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. (COTA PRINCIPAL)						
0006	ARROZ TIPO I 1 KG APRESENTAÇÃO TIPO 1 BENEFICIADO, POLIDO E DA SAFRA CORRENTE; EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 90%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS; EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. (COTA RESERVADA ME, EPP, MEI)	RIIU	PC	11.340	RS 2,65	R\$	30.051,00
0007	AVEIA 200 GRAMAS. FLOCOS FINOS, EMBALAGEM 200 GRAMAS. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	WORK	UND	2.268	R\$ 2,58	R\$	5.851,44

0008	BISCOITO DOCE MARIA 400 GRAMAS INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, SORO DE LEITE EM PÓ, SAL, AROMATIZANTE, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 400G (3X1), COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE SAÚDE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. (COTA PRINCIPAL)	FORTALEZA	PC	12.600	R\$ 3,57	R\$ 44.982,00
------	--	-----------	----	--------	----------	---------------

0009	BISCOITO DOCE MARIA 400 GRAMAS INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, SORO DE LEITE EM PÓ, SAL, AROMATIZANTE, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 400G (3X1), COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE SAÚDE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. (COTA RESERVADA ME, EPP, MEI)	FORTALEZA	PC	4.200	R\$ 3,57	R\$ 14.994,00
0010	BISCOITO MAISENA 400G CONSISTÊNCIA CROCANTE, LIVRE DE UMIDADE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS, CAIXA DE 4 KG CONTENDO 10 EMBALAGEM DE 400G, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM DUPLA PROTEÇÃO, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	FORTALEZA	PC	6.720	R\$ 2,77	R\$ 18.614,40

0011	BISCOITO SALGADO 400 GRAMAS SALGADO INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, SAL REFINADO, EXTRATO DE MALTE, AMIDO DE MILHO, REGULADOR DE ACIDEZ BICARBONATO DE SÓDIO, SORO DE LEITE EM PÓ FERMENTO BIOLÓGICO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM DUPLA PROTEÇÃO: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 400G (3X1), COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE SAÚDE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. (COTA PRINCIPAL)	FORTALEZA	PC	12.600	R\$ 3,19	R\$	40.194,00
------	--	-----------	----	--------	----------	-----	-----------

0012	BISCOITO SALGADO 400 GRAMAS SALGADO INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, SAL REFINADO, EXTRATO DE MALTE, AMIDO DE MILHO, REGULADOR DE ACIDEZ BICARBONATO DE SÓDIO, SORO DE LEITE EM PÓ FERMENTO BIOLÓGICO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM DUPLA PROTEÇÃO: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 400G (3X1), COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE SAÚDE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. (COTA RESERVADA ME, EPP., MEI)	FORTALEZA	PC	4.200	R\$ 3,19	R\$ 13.398,00
------	--	-----------	----	-------	----------	---------------

0013	CAFÉ 250 GRAMAS TIPO 1 TRADICIONAL, TORRADO E MOÍDO, COM CERTIFICADO DO SELO DE PUREZA ABIC. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE, ATÓXICA, CONTENDO 250 GRAMAS. COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (ROTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. (COTA PRINCIPAL)	MORAES	PC	13.230	R\$ 4,86	R\$ 64.297,80
0014	CAFÉ 250 GRAMAS TIPO 1 TRADICIONAL, TORRADO E MOÍDO, COM CERTIFICADO DO SELO DE PUREZA ABIC. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE, ATÓXICA, CONTENDO 250 GRAMAS. COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (ROTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. (COTA RESERVADA ME, EPP, MEI)	MORAES	PC	4.410	R\$ 5,89	R\$ 25.974,90
0015	LEITE LIQUIDO DESNATADO 1L LEITE FLUIDO, PROVENIENTE DA ORDENHA DE VACAS SADIAS, QUE FOI SUBMETIDO À ESTERILIZAÇÃO E OUTROS PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS. DEVERÁ SER DO TIPO DESNATADO. PROVENIENTE DE ESTABELECIMENTO OFICIAL. EMBALAGEM TETRA PACK, DE 1 (UM) LITRO. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	PARMALAT	L	3.360	R\$ 5,85	R\$ 19.656,00

0016	LEITE EM PÓ 200 GRAMAS LEITE EM PÓ INTEGRAL, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE PROCESSOS TECNOLOGICAMENTE ADEQUADO. TEOR NUTRICIONAL MÍNIMO PARA PORÇÃO DE 26G: PROTEÍNA - 13%, GORDURAS TOTAIS - 13%, SEM GORDURAS TRANS, ENRIQUECIDO COM CÁLCIO E VITAMINAS A E D. APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR: AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUÍDO; AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. EMBALAGEM CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 1 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÃO SER OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE EM PÓ, FIXADO PELA PORTARIA Nº 369, DE 04/09/97, MÀ E DEMAIS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. (COTA PRINCIPAL)	ITALAC	UND	9.072	R\$ 5,09	R\$	46.176,48
0019	CHÁ 15 GRAMAS CAIXAS DE 15 GRAMAS CONTENDO 15 UNIDADES (MÍNIMO). DIVERSOS SABORES. SACHÊS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE. DATA DE VALIDADE DO PRODUTO MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA	CIDREIRA	CX	6.972	R\$ 3,59	R\$	25.029,48

	DA ENTREGA. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)							
0020	CREMOGEMA 200 GRAMAS MISTURA À BASE DE AMIDO DE MILHO PARA O PREPARO DE MINGAU, SABOR TRADICIONAL. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	MAISENA	UND	1.344	R\$ 2,89	R\$	3.884,16	
0021	GELATINA 30G PÓ PARA GELATINA, NOS SABORES MORANGO, LIMÃO, CEREJA, MARACUJÁ, ABACAXI, UVA E SEM SABOR. EMBALAGEM DE 1 KG COM VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES NA DATA DA ENTREGA. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	APTI	UND	1.092	R\$ 1,39	R\$	1.517,88	
0022	EXTRATO DE TOMATE 190 GRAMAS PRODUTO INDUSTRIALIZADO APRESENTAÇÃO SIMPLES CONCENTRAÇÃO DE POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES. É TOLERADO 1% DE AÇÚCAR, E 5% DE CLORETO DE SÓDIO. O PRODUTO DEVE SER ISENTO DE FERMENTAÇÃO E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. EMBALAGEM DE 190G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	ELEFANTE	UND	6.720	R\$ 1,10	R\$	7.392,00	
0023	FARINHA DE ARROZ 500 GRAMAS PACOTE 500G EMBALAGEM PRIMARIA: SACO DE POLIETILENO, PESO LIQUIDO DE 500G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PESO LÍQUIDO E DATA VALIDADE EXPRESSA DE FORMA VISÍVEL. EMBALAGEM SECUNDARIA: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, ACONDICIONANDO 20 PACOTES, NO DE TOTAL DE 10 QUILOS. TIPO: FARINHA DE ARROZ FLOCADA, ISENTA	FAZENDA	PC	2.268	R\$ 2,80	R\$	6.350,40	

	DE PARASITAS E SUJIDADES. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)					
0024	FARINHA DE MANDIOCA 1 KG FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITOS. NÃO PODEM ESTAR ÚMIDAS, FERMENTADAS OU RANÇOSAS. PRODUTO OBTIDO PELA LIGEIRA TORRAÇÃO DA RALADURA DAS RAÍZES DE MANDIOCA, PREVIAMENTE DESCASCADA, LAVADA, E ISENTAS DO RADICAL CIANETO. EMBALAGEM INTEGRAL DE 1KG, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	FAZENDA	KG	2.268	R\$ 3,65	R\$ 8.278,20
0025	FARINHA DE MILHO 500 GRAMAS PACOTE 500G EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO METÁLICO, PESO LIQUIDO DE 500G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PESO LÍQUIDO E DATA VALIDADE EXPRESSA DE FORMA VISÍVEL. EMBALAGEM SECUNDARIA: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, ACONDICIONANDO 20 PACOTES, NO DE TOTAL DE 10 QUILOS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	MARATÁ	PC	4.536	R\$ 1,80	R\$ 8.164,80

ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO

0026	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1 KG ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR BRANCA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM CONTENDO 1000G; COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	DONA BENTA	PC	2.268	R\$ 4,19	R\$	9.502,92
0027	FEIJÃO CARIOQUINHA 1KG TIPO 1 DA SAFRA CORRENTE; EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; NA COR CARACTERÍSTICA À VARIEDADE CORRESPONDENTE, DE TAMANHO E FORMATO NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS; EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS	PARATI	KG	6.720	R\$ 4,79	R\$	32.188,80

	PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)						
0028	FEIJÃO PRETO 1KG TIPO 1 DA SAFRA CORRENTE; EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; NA COR CARACTERÍSTICA À VARIEDADE CORRESPONDENTE, DE TAMANHO E FORMATO NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS; EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	PARATI	KG	4.536	R\$ 4,89	R\$	22.181,04
0029	MACARRAO ESPAGUETE 500 G MACARRÃO DE TRIGO COM OVOS, TIPO ESPAGUETE, PACOTE COM 500G. FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SELECIONADAS SÃS, LIMPAS DE BOA QUALIDADE. COR LIGEIRAMENTE AMARELADA, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICO, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, LIVRE DE UMIDADE. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO A CONTAR	GALO	PC	2.268	R\$ 1,99	R\$	4.513,32

ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO

	DA DATA DE ENTREGA. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)						
0030	MACARRÃO PARAFUSO 500G MACARRÃO TIPO PARAFUSO, OBTIDO PELO AMASSAMENTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL OU DA SÊMOLA DE TRIGO COM ÁGUA, SENDO PERMITIDO O ENRIQUECIMENTO DO PRODUTO COM OVOS, VITAMINAS E MINERAIS; FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; ODO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM: PACOTE DE PLÁSTICO, CONTENDO 500G; COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	GALO	PC	2.268	R\$ 2,19	R\$	4.966,92
0031	AMIDO DE MILHO - (MAISENA) 500 GRAMAS PRODUTO EXTRAÍDO DE MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATERIAIS TERROSAS E PARASITAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. SOB A FORMA DE PÓ FINO, COR BRANCA, SABOR E ODO CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA QUANTO À PRODUÇÃO,	AMAFIL	UND	1.092	R\$ 5,05	R\$	5.514,60

	EMBALAGEM, ROTULAGEM E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. MARCAS REFERÊNCIA: MAIZENA, YOKI OU SIMILAR. NO ATO DA ENTREGA DEVERÁ TER NO MÍNIMO 50% DA VALIDADE DESCRITA PELO FABRICANTE. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)					
0032	MILHO VERDE 200 GRAMAS MILHO VERDE EM CONSERVA, FABRICADA A PARTIR DE VEGETAIS SÃOS, LIMPOS, ISENTOS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. O PRODUTO NÃO DEVE SER COLORIDO NEM AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE E DEVE ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE. EMBALAGEM: LATA, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	AMAFIL	LT	840	R\$ 2,50	R\$ 2.100,00

0034	ÓLEO DE SOJA 900ML ÓLEO DE SOJA VEGETAL, REFINADO DENTRO DE PADRÃO RIGOROSO DE QUALIDADE; ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS, SEM CHEIRO, LEVE E SAUDÁVEL, DE ACORDO COM OS PADRÕES LEGAIS, DEVENDO CONTER NO MÍNIMO 2,8MG DE VITAMINA E E MÁXIMO DE 3G DE GORDURA SATURADA NA PORÇÃO DE 13 ML. EMBALAGEM: GARRAFA TIPO PET PLÁSTICA, CONTENDO 900ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	SOYA	UND	1.092	R\$ 5,66	R\$	6.180,72
0035	SARDINHA 130 GRAMAS SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL EM CONSERVA. EMBALAGEM: LATA, CONTENDO 130G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	PESCADOR	UND	2.268	R\$ 3,90	R\$	8.845,20
0036	TEMPERO COMPLETO CONDIMENTO INGREDIENTES: SAL, CONDIMENTO PREPARADO DE ALHO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 100 G, CONTENDO LACRE NA BORDA, REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA	DACASA	PC	4.536	R\$ 1,15	R\$	5.216,40

ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO

	EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)						
0037	CORANTE 100 G APRESENTAÇÃO EM PÓ FINO, HOMOGENEO, OBTIDOS DE FRUTOS MADUROS DE ESPÉCIMES GENUÍNOS, GRÃOS SÃOS, LIMPOS, DESSECADOS E MOÍDOS, DE COLORAÇÃO VERMELHO INTENSO, EMBALAGEM DE 100G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	DACASA	UND	672	R\$ 1,20	R\$	806,40
0039	SUCO PACOTE COM 1 QUILO SUCOS (SABORES VARIADOS) PACOTE COM 1KG. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	QUALIMAX	PC	2.268	R\$ 6,05	R\$	13.721,40
0040	VINAGRE 750 ML VINAGRE BRANCO FERMENTADO DE VINHO COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0%; PRODUTO TRANSLÚCIDO; COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICO; EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO DE 750 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE; OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	JOSCAM	UND	924	R\$ 2,20	R\$	2.032,80

RUA URBANO SANTOS, Nº 970 – CENTRO – ROSÁRIO/MA

Página 23 de 40

RAVLSON
 MORAES
 COSTA
 VOLF-015
 76138307

FLS. Nº 33
 PROC. Nº 0610/2023
 RUBRICA Alf

0041	MARGARINA TEOR NUTRICIONAL MÁXIMO PARA PORÇÃO DE 10G: SÓDIO – 100MG, SEM GORDURAS TRANS. EMBALAGEM: POTE EM PLÁSTICO, CONTENDO 250G; COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS. (AMPLA CONCORRENCIA)	500G	PRIMOR	UND	8.652	R\$ 4,25	R\$	36.771,00
0043	PÃO FRANCÊS PÃO FRANCÊS OU MASSA GROSSA, PESO 50G. FORMATO FUSIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 HORAS APÓS ENTREGA. (COTA PRINCIPAL)	FRANCÊS	MILANI	KG	5.040	R\$ 7,90	R\$	39.816,00
0044	PÃO FRANCÊS PÃO FRANCÊS OU MASSA GROSSA, PESO 50G. FORMATO FUSIFORME COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 HORAS APÓS ENTREGA. (COTA RESERVADA ME, EPP, MEI)	FRANCÊS	MILANI	KG	1.680	R\$ 7,90	R\$	13.272,00

ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO

0045	CARNE BOVINA COM OSSO FRESCA DE 1ª QUALIDADE, ASPECTO PRÓPRIO, COR VERMELHO VIVO E COM OSSO, SEM GORDURA, SEM MANCHA ESVERDEADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM O REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, ABATIDA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, MANIPULADA EM CONDIÇÕES DE HIGIÊNICAS ADEQUADAS E SEM ADIÇÃO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EM CORTES DE 1 KG. (COTA PRINCIPAL)	FRIBOI	KG	5.376	R\$ 21,98	R\$ 118.164,48
0046	CARNE BOVINA COM OSSO FRESCA DE 1ª QUALIDADE, ASPECTO PRÓPRIO, COR VERMELHO VIVO E COM OSSO, SEM GORDURA, SEM MANCHA ESVERDEADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM O REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, ABATIDA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, MANIPULADA EM CONDIÇÕES DE HIGIÊNICAS ADEQUADAS E SEM ADIÇÃO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EM CORTES DE 1 KG. (COTA RESERVADA ME, EPP, MEI)	FRIBOI	KG	1.344	R\$ 21,98	R\$ 29.541,12

0047	CHÃ DE DENTRO FRESCA DE 1ª QUALIDADE, ASPECTO PRÓPRIO, COR VERMELHO VIVO E SEM OSSO, SEM GORDURA, SEM MANCHA ESVERDEADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM O REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, ABATIDA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, MANIPULADA EM CONDIÇÕES DE HIGIÊNICAS ADEQUADAS E SEM ADIÇÃO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EM CORTES DE 1 KG. (COTA PRINCIPAL)	FRIBOI	KG	3.402	R\$ 23,98	R\$	81.579,96
0048	CHÃ DE DENTRO FRESCA DE 1ª QUALIDADE, ASPECTO PRÓPRIO, COR VERMELHO VIVO E SEM OSSO, SEM GORDURA, SEM MANCHA ESVERDEADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM O REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, ABATIDA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, MANIPULADA EM CONDIÇÕES DE HIGIÊNICAS ADEQUADAS E SEM ADIÇÃO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EM CORTES DE 1 KG. (COTA RESERVADA ME, EPP, MEI)	FRIBOI	KG	1.134	R\$ 22,75	R\$	25.798,50

0051	ALCATRA FRESCA DE 1ª QUALIDADE, ASPECTO PRÓPRIO, COR VERMELHO VIVO E SEM OSSO, SEM GORDURA, SEM MANCHA ESVERDEADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM O REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, ABATIDA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, MANIPULADA EM CONDIÇÕES DE HIGIÊNICAS ADEQUADAS E SEM ADIÇÃO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EM CORTES DE 1 KG. (COTA PRINCIPAL)	FRIBOI	KG	1.701	R\$ 25,00	R\$ 42.525,00
0052	ALCATRA FRESCA DE 1ª QUALIDADE, ASPECTO PRÓPRIO, COR VERMELHO VIVO E SEM OSSO, SEM GORDURA, SEM MANCHA ESVERDEADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM O REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, ABATIDA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, MANIPULADA EM CONDIÇÕES DE HIGIÊNICAS ADEQUADAS E SEM ADIÇÃO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EM CORTES DE 1 KG. (COTA RESERVADA ME, EPP, MEI)	FRIBOI	KG	567	R\$ 25,00	R\$ 14.175,00

0053	<p>FÍGADO FÍGADO BOVINO, CONGELADO, DE ABATE RECENTE, COLORAÇÃO E COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS; - TEXTURA E ODOR: CARACTERÍSTICO; NÃO AMOLECIDO, NÃO PEGAJOSO E ISENTO DE SUJIDADES. DEVERÁ SER CONGELADO À TEMPERATURA DE -18º C (DEZOITO GRAUS CENTÍGRADOS NEGATIVOS) OU INFERIOR. CARACTERÍSTICAS MICROSCÓPICAS E MICROBIOLÓGICAS: DEVERÁ APRESENTAR- SE LIVRE DE PARASITOS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. AS CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS E PADRÕES ESTABELECIDOS NA RESOLUÇÃO RDC Nº12 DE 02/01/01, ANVISA. EMBALAGEM: - PRIMÁRIA: EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, ATÓXICA E RESISTENTE, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 2 KG; - SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, LACRADA, CONTENDO 20KG. DATA DE FABRICAÇÃO/ABATE: NO MÁXIMO 04 MESES DA DATA DE ENTREGA. DATA DE VALIDADE: DE 4 A 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DEVERÁ HAVER REPOSIÇÃO DO PRODUTO NOS SEGUINTE CASOS: - ALTERAÇÃO DE COR E ODOR NO MOMENTO DE ENTREGA; - ALTERAÇÃO DE COR E ODOR ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE; - EMBALAGENS DANIFICADAS; PRODUTO EM PROCESSO DE DESCONGELAMENTO. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)</p>	FRIBOI	KG	2.268	R\$ 11,99	R\$	27.193,32
------	---	--------	----	-------	-----------	-----	-----------

ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO

PROCEDÊNCIA,	INFORMAÇÕES					
0058	<p> NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI) </p> <p> FRANGO CONGELADO TIPO PEITO SEM OSSO CORTE CONGELADO DE TIPO PEITO DE FRANGO INTEIRO, LIMPO, SEM TEMPERO, SEM PELE E SEM OSSO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS; NÃO AMOLECIDO, NÃO PEGAJOSO E ISENTO DE SUJIDADES, COM NO MÁXIMO 12% DE ÁGUA. DEVERÁ SER CONGELADO À TEMPERATURA DE -18º C (DEZOITO GRAUS CENTÍGRADOS NEGATIVOS) OU INFERIOR. </p> <p> CARACTERÍSTICAS MICROSCÓPICAS E MICROBIOLÓGICAS: DEVERÁ APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITOS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. AS CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS E PADRÕES ESTABELECIDOS NA RESOLUÇÃO RDC Nº12 DE 02/01/01, ANVISA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, ATÓXICA E RESISTENTE, CONTENDO 2 KG; - SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, LACRADA, CONTENDO 20 KG; ROTULAGEM: DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. DATA DE FABRICAÇÃO/ABATE: NO MÁXIMO 02 MESES DA DATA DE ENTREGA. DATA DE VALIDADE: DE 6 A 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVERÁ HAVER REPOSIÇÃO DO PRODUTO NOS SEGUINTE CASOS: - ALTERAÇÃO DE </p>	SEARA	KG	2.268	R\$ 12,65	R\$ 28.690,20

	COR E ODOR NO MOMENTO DE ENTREGA; - ALTERAÇÃO DE COR E ODOR ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE; - EMBALAGENS DANIFICADAS; PRODUTO EM PROCESSO DE DESCONGELAMENTO. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)						
0062	ABACAXI IN NATURA, TAMANHO MÉDIO (ENTRE 1 E 1,4KG), O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR ODOR DESAGRADÁVEL, PODRIDÕES, QUEIMADURAS DE SOL, MANCHAS ANORMAIS, BATIDAS, RACHADURAS, EXSUDAÇÕES. E ATAQUE DE INSETOS. DEVERÁ ESTAR MADURO, APTO PARA CONSUMO. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	UNG	2.268	R\$ 4,40	R\$	9.979,20
0063	BANANA IN NATURA, DE 1º QUALIDADE, GRAÚDAS, EM PENCA, FRUTOS COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, COM CASCAS UNIFORMES NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	KG	2.268	R\$ 2,95	R\$	6.690,60
0064	LARANJA IN NATURA, 1ª QUALIDADE-PESO MÉDIO 200G, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	UND	3.360	R\$ 0,60	R\$	2.016,00
0065	MAÇÃ IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, MADURA, BEM FORMADA, INTEIRA E SÃ, DE COLORAÇÃO PRÓPRIA, SEM LESÕES, SEM MANCHAS, AUSÊNCIA DE RESÍDUOS TERROSOS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PESO EM MÉDIA	IN NATURA	KG	2.268	R\$ 6,70	R\$	15.195,60

	120 GRAMAS CADA. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)						
0066	MAMÃO IN NATURA, TIPO PAPAIA, 1ª QUALIDADE, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO; COM POLPA FIRME E INTACTA; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. CONSUMO IMEDIATO E EM ESCALA, NO DECORRER DA SEMANA NO MÁXIMO 5 (CINCO) DIAS ANTES DO VENCIMENTO. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	KG	2.268	R\$ 6,88	R\$	15.603,84
0067	MELANCIA IN NATURA, FRESCA, NO PONTO DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, MANTENDO AS CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	KG	2.268	R\$ 2,30	R\$	5.216,40
0068	MELÃO IN NATURA, MELÃO FRESCO COM MATURAÇÃO ADEQUADA AO CONSUMO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO, COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTO DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE E LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO OU CAIXA, TRANSPARENTE E RESISTENTE, DEVENDO ESTES SER TRANSPORTADOS DE FORMA ADEQUADA E EM TEMPERATURA CONTROLADA. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	KG	2.268	R\$ 6,16	R\$	13.970,88

ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO

0069	ABÓBORA IN NATURA, COM CASCA SEM BRILHO E FIRME, TAMANHO GRANDE, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TURGESCENTES, INTACTAS E BEM DESENVOLVIDAS, LIVRES DE TERRAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFÍCIE EXTERNA. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	KG	2.268	R\$ 2,95	R\$	6.690,60
0071	CENOURA IN NATURA, PRODUTO NOVO, INTACTO, LIMPO, SEM BROTO, SEM UNIDADES ESTRANHAS, AMASSADAS, QUE PROPORCIONE DEFEITO ENTRE AS DEMAIS, ODOR E COR CARACTERÍSTICO. NÃO APRESENTANDO ARDIDOS, BOLORES, MANCHAS OU OUTRAS ALTERAÇÕES QUE COMPROMETAM SUA APARECIA OU QUALIDADE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	KG	2.268	R\$ 3,30	R\$	7.484,40
0072	CHUCHU IN NATURA, COM CASCA SEM BRILHO E FIRME, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TURGESCENTES, INTACTAS E BEM DESENVOLVIDAS, LIVRES DE TERRAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFÍCIE EXTERNA. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	KG	1.092	R\$ 3,30	R\$	3.603,60
0073	PIMENTÃO IN NATURA, MANCHAS, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, TAMANHO MÉDIO, NO PONTO DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	KG	1.092	R\$ 3,25	R\$	3.549,00

**ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO**

0074	MACAXEIRA MACAXEIRA EXTRA AA - IN NATURA, TENRO (MACIO), GRAÚDO, PROCEDENTE DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÂS, FRESCAS, TER ATINGIDO O GRAU DE EVOLUÇÃO E MATURAÇÃO, POLPA ÍNTEGRA E FIRME. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	KG	2.268	R\$ 3,80	R\$	8.618,40
0075	MAXIXE IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, NO PONTO DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MACHUCADOS, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	KG	1.092	R\$ 5,50	R\$	6.006,00
0076	PEPINO IN NATURA, TIPO COMUM, CLASSIFICAÇÃO EXTRA A, TAMANHO COLORAÇÃO: UNIFORMES, CONSUMO IMEDIATO E EM ESCALA, NO DECORRER DA SEMANA NO MÁXIMO 5 (CINCO) ANTES DO VENCIMENTO, CARACTERÍSTICAS: PRODUTO SELECIONADO CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES AMASSADAS. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	KG	2.268	R\$ 3,25	R\$	7.371,00
0077	QUIABO IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, NO PONTO DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	KG	504	R\$ 8,24	R\$	4.152,96
0078	UVA IN NATURA, 1A QUALIDADE, FRESCO, SEM LESÕES, SEM SINAIS DE APODRECIMENTO, SEM MANCHAS, AUSÊNCIA DE RESÍDUOS TERROSOS,	IN NATURA	KG	1.092	R\$ 9,85	R\$	10.756,20

	SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)						
0079	TOMATE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, DE PRIMEIRA, COM APROXIMADAMENTE 60% DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	KG	4.536	R\$ 4,45	R\$	20.185,20
0080	REPOLHO ÍNTEGRA, DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, COM FOLHAS FRESCAS E VIÇOSAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM CAIXAS PRÓPRIAS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM PESO EXPRESSO. TRANSPORTADAS DE FORMA ADEQUADA. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	KG	1.134	R\$ 4,10	R\$	4.649,40
0081	ALFACE DE BOA QUALIDADE, LIMPA, SEM DEFEITOS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, FIRME, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. COM FOLHAS VERDES, SEM TRAÇOS DE DETERIORAÇÃO, INTACTAS E FIRMES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL DE COLHEITA RECENTE. ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E RESISTENTE. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	MÇO	1.176	R\$ 2,88	R\$	3.386,88

0082	ALHO 200G SEM RÉSTIA, BULBO INTEIRIÇO, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTO, FIRME E COM COLORAÇÃO UNIFORME, CASCA PROTETORA INTEGRAL, COR, ODOR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE; CAIXA COM 10 KGS CONTENDO EMBALAGEM PLÁSTICA COM PACOTE DE 100GRS CADA; OBSERVADA A RESOLUÇÃO N° 12/78, DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS-CNNPA, E DEMAIS NORMAS EDITADAS PELA ANVISA. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	KG	420	R\$ 6,90	R\$	2.898,00
0084	BATATA INGLESA IN NATURAL, INTACTO, LIMPO, SEM BROTOS, SEM UNIDADES ESTRANHAS, AMASSADAS, QUE PROPORCIONE DEFEITO ENTRE AS DEMAIS, ODOR E COR CARACTERÍSTICO. NÃO APRESENTANDO ARDIDOS, BOLORES, MANCHAS OU OUTRAS ALTERAÇÕES QUE COMPROMETAM SUA APARECIA OU QUALIDADE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	KG	1.176	R\$ 5,04	R\$	5.927,04
0085	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA AMARELA, COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS CONSERVADAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LISA, COM POLPA INTACTA E LIMPA, COLORAÇÃO TAMANHOS UNIFORMES TÍPICOS DE VARIEDADES, SEM BROTOS, RACHADURAS OU BROTOS NA CASCA. NÃO APRESENTANDO ARDIDOS, BOLORES, MANCHAS OU OUTRAS ALTERAÇÕES QUE COMPROMETAM SUA APARECIA OU QUALIDADE. EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM SACOS TIPO REDE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO E EM	IN NATURA	KG	1.092	R\$ 4,42	R\$	4.826,64

	CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI).							
0086	CEBOLA ROXA DE CABEÇA ROXA, COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS PRÓPRIAS CONSERVADAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LISA, COM POLPA INTACTA E LIMPA, COLORAÇÃO TAMANHOS UNIFORMES TÍPICOS DE VARIEDADES, SEM BROTO, RACHADURAS OU BROTO NA CASCA. NÃO APRESENTANDO ARDIDOS, BOLORES, MANCHAS OU OUTRAS ALTERAÇÕES QUE COMPROMETAM SUA APARÊNCIA OU QUALIDADE. EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM SACOS TIPO REDE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRODUTO PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	KG	1.092	R\$ 5,50	R\$	6.006,00	
0087	CHEIRO VERDE COM PALHAS E FOLHAS LISAS, FIRMES, VIÇOSAS, DE COR VERDE BRILHANTE, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL DE COLHEITA RECENTE, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E RESISTENTE. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	IN NATURA	MÇO	2.268	R\$ 1,45	R\$	3.288,60	

0088	FEIJÃO VERDE 1KG TIPO 1 DA SAFRA CORRENTE; EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO; GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; NA COR CARACTERÍSTICA À VARIEDADE CORRESPONDENTE, DE TAMANHO E FORMATO NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS; EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.. (EXCLUSIVO ME, EPP, MEI)	TIA DORA	PC	4.536	R\$ 3,98	R\$	18.053,28
0089	POLPA DE ACEROLA 1 KG EMBALAGEM DE 1KG, PLÁSTICA. NÃO FERMENTADO, NÃO ALCÓOLICO, NÃO CONTÉM ADITIVOS QUÍMICOS, NÃO CONTEM GLÚTEN, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO, NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, VALORES NUTRICIONAIS. PRODUTOS 100% NATURAL. (COTA PRINCIPAL)	DEMARCHI	KG	9.261	R\$ 6,20	R\$	57.418,20
0090	POLPA DE ACEROLA 1 KG EMBALAGEM DE 1KG, PLÁSTICA. NÃO FERMENTADO, NÃO ALCÓOLICO, NÃO CONTÉM ADITIVOS QUÍMICOS, NÃO CONTEM GLÚTEN, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO, NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, VALORES NUTRICIONAIS. PRODUTOS 100%	DEMARCHI	KG	3.087	R\$ 6,20	R\$	19.139,40

ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO

NATURAL. (COTA RESERVADA ME, EPP, MEI)							
0091	POLPA DE CAJÁ 1 KG EMBALAGEM DE 1KG, PLÁSTICA. NÃO FERMENTADO, NÃO ALCOÓLICO, NÃO CONTÉM ADITIVOS QUÍMICOS, NÃO CONTÉM GLÚTEN, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO, NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, VALORES NUTRICIONAIS. PRODUTOS 100% NATURAL. (COTA PRINCIPAL)	DEMARCHI	KG	9.261	R\$ 8,10	R\$	75.014,10
0092	POLPA DE CAJÁ 1 KG EMBALAGEM DE 1KG, PLÁSTICA. NÃO FERMENTADO, NÃO ALCOÓLICO, NÃO CONTÉM ADITIVOS QUÍMICOS, NÃO CONTÉM GLÚTEN, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO, NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, VALORES NUTRICIONAIS. PRODUTOS 100% NATURAL. (COTA RESERVADA ME, EPP, MEI)	DEMARCHI	KG	3.087	R\$ 8,10	R\$	25.004,70
0094	POLPA DE GOIABA 1 KG EMBALAGEM DE 1KG, PLÁSTICA. NÃO FERMENTADO, NÃO ALCOÓLICO, NÃO CONTÉM ADITIVOS QUÍMICOS, NÃO CONTÉM GLÚTEN, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO, NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, VALORES NUTRICIONAIS. PRODUTOS 100% NATURAL. (COTA PRINCIPAL)	DEMARCHI	KG	9.261	R\$ 5,58	R\$	51.676,38

0095	POLPA DE GOIABA 1 KG EMBALAGEM DE 1KG, PLÁSTICA. NÃO FERMENTADO, NÃO ALCOÓLICO, NÃO CONTÉM ADITIVOS QUÍMICOS, NÃO CONTEM GLÚTEN, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO, NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, VALORES NUTRICIONAIS. PRODUTOS 100% NATURAL. (COTA RESERVADA ME, EPP, MEI)	DEMARCHI	KG	3.087	R\$ 5,58	R\$	17.225,46
VALOR TOTAL							R\$ 1.695.840,72

RAYLSON
 MORAES
 COSTA
 VOLF:035761
 38307

Assinado de forma
 digital por
 RAYLSON MORAES
 COSTA
 VOLF:03576138307
 Dados: 2023.02.27
 13:41:07 -03'00'

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022

FLS. Nº 51
PROC. Nº 0610/2023
RUBRICA OP

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022	
Órgão Gerenciador:	Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos de Rosário/MA
Responsável:	Valnize Rezzo Costa, portador do CPF nº 645.946.537-15- Secretária Municipal Adjunta de Administração e Recursos Humanos.
Processo Administrativo nº	194/2022
Modalidade:	Pregão Eletrônico SRP nº 02/2023
Vigência/Ata	12 (doze) meses a contar de sua publicação.
Objeto:	Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, destinados a atender as necessidades das Secretarias e demais órgãos do Município de Rosário/MA
Empresa Beneficiária/Valor:	Razão Social: Comercial Santo Expedito LTDA CNPJ: 23.212.691/0001-92 Endereço: Av. Senador Vitorino Freire, nº 01, Edif. Comercial São Luis Offices, Sala 1003, Areinha, São Luís/MA CEP: 65030-015 Representante: Raylson Moraes Costa Volf, portador(a) da Carteira de Identidade nº 158482120002, expedida pela SSP/MA, e CPF nº 035.761.383-07 Email: santoexpedito.ltada@gmail.com Fone: (98) 98899-3343 ITENS REGISTRADOS: 01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,16,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,34,35,36,37,39,40,41,43,44,45,46,47,48,51,52,53,54,55,56,58,62,63,64,65,66,67,68,69,71,72,73,74,75,76,77,78,79,80,81,82,84,85,86,87,88,89,90,91,92,93,94 e 95 VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$1.695.840,72 (um milhão, seiscentos e noventa e cinco mil, oitocentos e quarenta reais e setenta e dois centavos).
Data de Publicação:	Dia 27 de fevereiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

AVISO ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS EM 27 DE FEVEREIRO DE 2023

ERRATA DO AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS EM 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, RECEITAS E PATRIMÔNIO PÚBLICO, ante o **LAPSO DE DIGITAÇÃO** no aviso do extrato de contrato, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO - Nº. 004/2022, referente a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022, publicado no **Diário Oficial dos Municípios - DOM**, torna público a errata da matéria que circulou dia 27/02/2023 (segunda-feira), no Diário Oficial dos Municípios ISSN 2763-860X, ANO XVII, publicação nº 3050, informando aos interessados que:

ONDE SE LÊ:

Aviso do Extrato de Contrato nº 033/2023

LEIA-SE:

Aviso do Extrato de Contrato nº 034/2023

Santa Luzia do Paruá-MA, 27 de fevereiro de 2023. **FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA** - Secretário Municipal de Planejamento, Administração, Finanças, Receitas e Patrimônio Público

Publicado por: WYLLIAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: c29736870e351ef3ff464b5849b37e51

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2023

INTERESSADO: Município de São Domingos do Azeitão/MA.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para composição da merenda escolar do Município de São Domingos do Azeitão/MA.

DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDA: até o dia 21/03/2023 as 08h59min.

DATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO: 21/03/2023 as 09h00min.

FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS/OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE.

MAIORES INFORMAÇÕES: na Comissão Permanente de Licitações - CPL, situada à Rod. BR 230, KM 212, s/n, Centro, São Domingos do Azeitão - MA, em dias úteis de segunda à sexta, no horário das 08:00h às 12:00h; pelo e-mail da CPL: cpl.saodomingosdoazeitao@gmail.com ou no site do Município: <https://saodomingosdoazeitao.ma.gov.br/>.